De temporibus ordinationū t̄ qualitate ordinandoꝝ.

Charitas **In** amplitudine charitatis dei regnum acquiritur. caplo ad aures.

De etate t̄ qualitate t̄ ordine presicendorum.

Sciētia **I**ndecoꝝ est vt bij qui debent ecclē Prelati sias regere si fi nouerūt gubernare seipos ignorātia Ad regimēn eccliaꝝ p̄sone sunt admittē Discretio de que discretōne preemineat t̄ moꝝ ful Mores geant honestate.ca. indecoꝝ. Ars artiū honestas est regūmen animaꝝ. si cecus ceco ducatū Animaꝝ prestat: ambo in foueam cadunt.ca. cum cura. sit ars artium.

De sacra vniōne.

Caput viri christus est. caput autes Christi deus est. caput ecclesie que ipsius est corpus. caplo. cum. Christus nos fecit sanguine suo deo nostro regnum t̄ sa cerdotes.ca. cum. Infirmitas quis ex vobis. inducat presbiteros ecclesie vt orēt pro eo: t̄ oratio fidei sanabit infirmum. bona ca. cuꝝ. Sicut balsamū aromatizās odo p̄scientia rem dedi.ca. cum. Gloria nostra hec est Christus testimoniuꝝ p̄scientie nostre.ca. cuꝝ. Libri Christus a chrisma dicit. vel potius chrisma sensualitas dicit a christo.ca. cum. Capitis superior pars est mens. inferior sensualitas

De filiis presbiteroꝝ ordinādis vel non.

In ecclesia dei successio bereditaria Ecclesia detestaf.ca. ex trāmissa. Indecens est stica b̄di ut in altari officio illegitimus filius imputico patri ministret.ca. cum deberem illegitimi. Opinionē est veritas preferēda.ca. nū. Opinionē per a nobis. Qui adheret deo unus spiritus Dilectio ritus est cum eo.ca. debitum.

De clericis peregrinis.

Id nullus debet ratione licere q̄ est rationi p̄trariū. t̄ sanctoꝝ patruꝝ p̄st̄ licita. tutionibus alienum. caplo. ultimo.

De officio archidiaconi.

Quod omnes tangit debet ab omnibus comprobari.ca. ad bec.

De officio custodis.

Omnia cum discretione agantque virtutum omnium mater noscat esse.ca. primo.

De officio t̄ potestate iudicis delegati.

Agentes t̄ p̄sentientes pari pena p̄sensio scripture testimonio puniātur. ca. primo vox populi Integrū est iudiciū qđ plurimoꝝ sentētiis p̄firmat.ca. cum sup abbatia. Ad iudicare. re romano dies a medietate noctis incipit t̄ in medietate subsequēntis noctis de sinit. caplo. p̄suluit.

De officio iudicis ordinarij rubrica Inuria.

Subditoreꝝ sanguis exquirit de manib⁹ Prelati p̄elatoꝝ.ca. irrefragabili. Unum unitas. corpus non debet habere diuersa capita. Absconar quasi monstrū.ca. qm̄. Inter cetera que obvia.

Predica ad salutem spectat populi christiani verbo dei pabulum est maxime necessarium.

Sicut corpus materiali, sic anima spiritali cibo nutritur. ca. inter cetera.

¶ De maioritate et obedientia.

Obedia **E**cclies principes terre et ceteros spūalia homines beatus petrus obedire precipiebat. ca. oēs. **L**um spūalia ipsalibus sunt digniora. et obedientia melior sit q̄ victimae. et auscultare magisq; adipēarie

Eccliaſti tum offerre. tantū enim spūalia sunt ipsa ca digni libus digniora; q̄tum anima preferat corpori. ca. illud. **Q**uanta est inter solem et lunam: tanta est inter pontifices et reges differētia. Reges et principes episcopis reverenter dñit assurgere. et eis iuxta se venerabilem sedem assignare. **A**lienus a

Lex natu ralii christi ouili ē qui petru et successores nō recipit in magistros. ca. nolite. Non de parētes cet alijs te fecisse. qđ nbi ab alijs fieri nolles. c. dilecti filij. **A**bsolum videt ut potestate habeat filius in parentes. ca. cum inferior.

¶ De pactis.

Pacta **E**studiose agendum est ut ea que p promissa mutuantur opere ppleantur. c. qualiter. **I**niquitas iniquum est et sacris canonicis inimicū.

Aluaritia pimus. **P**aciu qđ de auaricie radice p cedit est penitus improbadū. ca. pleriq; **P**actiones nullius sunt momenti: que obseruate veniunt in periculū. aniaꝝ. pa ctum est turpe nullaꝝ obligationē indu cit. **I**n spūalibꝝ omnis pactio omnifq; puentio debet oīno cessare. capitulo. san ctiones.

¶ De transactionibus.

Pacta **E**pacta inter alios acta alijs obesse hūitas. non patimur. ca. vemens. Semper in bu Equitas maniore partem declinandū est. capi. vltimo.

¶ De postulando.

Sacerdo **E**sacerdos est nulli nocere omnis us officiū bus. aut prodeſſe. ca. vltimo.

¶ De procuratoribus

Religious **E**Mon est verisimile q̄ religious pui Testes di et honesti salutis oblitū. et iuramenti re

ligione ptempta testimoniū falsum ferant. ca. nostra. **Q**uod una via p̄hibet. id altera via admitti non debet. ca. tue.

Posteriore procuratore dato prioris. p̄ procuratoris est procuratio revocata. ca. non iniusti.

Debis que vi metusue causa fiunt.

Eque menu et vi fiunt de iure debet vis mea revocari. ca. abbas.

¶ Dearbitris

Ecclies civiles regulas feminine a ci feminine uilibus officijs sunt remote. Ex approbata consuetudine feminine precellentes p̄it in subditos iurisdictionē bre. ca. dilecti pmissio ci. Sup re spūali nō p̄t in laicum com promitti. ca. cū ptingit. **C**ontra nō obser arbitriū uantes arbitriū agi p̄t ad penā apposita in compromisso.

EIncipit liber secundus decretalium.

¶ De iudicijs.

Quod semel placuit ampli disipli qđ semel cere nō p̄t. ca. primo. Laici tractare ecclies placuit clesiastica negotia nō p̄sumat. ca. decernimus. **J**udex reū criminis nō debet du laici. plici p̄tritōe pterere. ca. at si. **M**imia sub Juder. tilitas reprobat. c. dilecti. **E**xcoicat p̄t Subnili in iudicio pueniri ne videat ex maleficio tas nimia pmodū reportare. ca. intellectum. Dicit excoicat impator q̄ lex nō dedit quod sacros cano Lex canones imitari. ca. clericū. Crescēte p̄tuacia nica. debet crescere pena. c. cuꝝ non ab homi p̄tuacione. **V**alemi in pontificali sede p̄stituere Pape di procurate cui et nos qui gubernamus imitatis. periū. sincere nostra capita submittamus **V**alemi et cum tanq; homines delinq̄imus ei ius nianus monita necessario suscipiam velut medi impator camina curantis. **P**rotestas romani pon Justinia tifcias non est ex homine sed ex deo. ca. Juder. nouit. Ita magnū iudicabis vi paruum. Accep. p. nec erit apud te acceptio psonarū. ca. nos charitas. uit. Pax est vinculum charitatis. capi. Pax nouit.

¶ De foro p̄petenti.

Pacto privatoꝝ iuri publico ministrat. **P**acta

me denegat.ca. si diligent.

Templa *La que pro remedio peccatoris venera
Dedicata bilingue ecclesijs relicita sunt. vel iustis mo
deo.*

Papa *Alijs acquisita iniquum est alijs vsibus
applicari.ca. questus. Inuasores rerum
ecclesiasticarum anathematizentur.ca. con
questus.*

Iuris cō *Sedes apostolica ecclesiay omnium ma
testatio ter est et magistra.ca. vltimo.*

Juris ordo *¶ De litis contestatione
ptrouer. ¶ Lcontatio litis fiat.ca. olim. vt li
sia te non pres. non procedatur ad testium rece
piatire ptionem vel ad senten. diffi.ca. ad hoc de
amicitia. In ptrouersijs ordo iuris est seruadus.
Veritas ca. ad hoc deus. Non est amicus qui bo
lex cano na nostra tollit.ca. ascendens. Proutiden
tia. dum est ne veritas pculce. ca. qm.*

Spūalia *¶ De iuramento calumnie.
aquitas. ¶ Impator Justinianus decrevit. vt
canones patrum vim legum habere oport
teat. capi. primo. Spūales cause non ex
legum distictione sed canonum equitate si
nem debitum sortiant. ca. lras.*

¶ De ferijs.

Ratio. *¶ La sententia tenenda est que melius
sententia ori et subtiliori innititur ratione. capi. ca.
plongato pellamus. Non prolongari sed expedi
piatire. id decet questiones.ca. vltimo.*

Spoliat^r *¶ De ordine cognitionum.*

*¶ Spoliatus non cogitur spoliatori
ante restitutionem respondere. La. cum
dilectus.*

¶ De plus petitionibus.

Importu *¶ Punitur importunitas plus petere
nitas. tui. capi. vnic.*

auditalia *¶ De causa possessionis et pro
prietatis.*

*¶ Contra inauditam partem nichil pos
sumus diffinire. caplo. primo. Non sunt
lites litibus inculcande. caplo pastoralis.
Non est via fraudibus aperienda.
capitulo. pastoralis. Non potest recusa
ri iudex per litigatores communiter impe
tratus. caplo cum olim.*

¶ De restitutione spoliatorum.

Spoliat^r *¶ Ante omnem contentionem debet spo
liato res violenter ablata restituiri. caplo*

pmo. Non est verissime quod spote iuri suo re
nuntiat quod renuntiat spoliatus.ca. solliciti.
Non decet honestatem tuas clericos tu
os absq; rationabili causa beneficijs suis possesso
expoliare quibus teneris paterna pui
sione consulere. Capitulo. Conqueren
tes.

*¶ Is possidet cui nomine possidet. capi.
Cum venissent.*

*¶ Quicquid sit contra conscientiam edifici pscientia
cat ad gehennam. ca. litteras. Iuanis est Pauper
actio quam inopia debitoris excludit. ca.
olim nobis. Non multum interest quo ad
periculum anime iniuste detinere vel iua
dere alienum.ca. sepe contingit.*

¶ De dolo et contumacia.

*¶ Malitia et dolus nulli debent pa
trocinari.ca. ex litteris. Finis est litibus
imponendus ne partes grauenf labori
bus et expensis.ca. finem. Finis est litis
bus imponendus ne immortales existat
ca. vltimo.*

¶ De eo qui mittit in possessionem cau sa rei seruande.

*¶ Ubi opus est: facta verba non sufficiunt. capitulo primo.
Ut lite pendente nihil innouef: capitu
lo memoria.*

¶ De confessis.

*¶ De se confessi sup alioz pscientijs pfectio.
interrogari non debent.ca. primo.*

¶ De probationsibus.

*¶ Nulli dicenda que tracte sunt. c. Absolo.
pmo. Promptiora sunt iura ad absoluendam
dum quod ad condemnandum.ca. ex litteris Testes
Testibus male fame nulla vel modica Infames
est adhibenda fides.ca. licet. Falsitas ve
ritati preiudicare non debet nec equi
tati iniquitatis preualere. capitulo quo Equitas
niam contra falsam. Consuetudo mala Iniquitas
siue pestis contraria omni iuri est a clero pfectudo
totaliter extirpanda.ca. ad nostram. mala.*

¶ De testibus. et attestacionibus.

*¶ Testimonium eoz qui periuri sunt Periuri
non est aliqualiter admittendum. La. Testes
pitulo. Sicut nobis. Unius testimoni
um non sufficit ad condemnationem alicu*

SELUNDUS.

ius.ca. veniens. Laici in causa criminis
li p̄tra clericū ferre non p̄nit testimoniuī.
ca.de cetero. Non p̄fit laici clericos accu-

Judei. quanf.ca.de cetero. Judeos christianis
Hūilitas subiacere oportet. et ab eis pro sola humi-

Hæretes litare foueri.ca.iudei. Mater filie incre-

Testes mentū et bonorem vide diligere.ca.sup-

eo. Ad multitudinem testium nisi respicere
non oportet.sed ad testium qualitatē.ca.

Op̄sensio in nostram. Non caret scrupulo societas

occulte qui maleficio si voluit potuit
obuiare.c. p̄stitutū. Actus legitimi sunt

Infames infamibus interdicti.ca. licet et quadam

¶ De fide instrumentoꝝ.

Judex ¶ Judex debet vniuersa ruminari.ca

pitolo.cum Jobannes.

¶ De presumptionib⁹.

Fraus. ¶ Sicut noxius qui mittit lanceam et

lagittas in mortem.capitulo. primo.

Reus. Nullus dubitat. q̄ ita iudiciorū nocens

Miatire. subterfugit quēadmodū ut absoluat in
innocētia nocens p̄uenit.ca.nullus. Tacēdo op̄sen-

qui tacet. sit.ca.nō benedicim⁹. Matrimonium est

ElMatrio maris et femme p̄iunctio individuali vite
nūm

Suspicio p̄suetudinē retinens.ca. illud. Propter
solam suspicionē q̄uis vehementē: non

Docti. est quis de graui crimine p̄dēnand⁹.ca.

Iras. De facili non est credendum. q̄ vir
preditus iraz scientia proprie salutis ob-

litus: delictum magnū incurrit.ca. cū in

Religiosi iuuentute. Nolumus aures nostras.tā

Sciētia malignis detractōnibus inclinare.ca.cū

Zingua in iuuentute. Prima facie presumit q̄s

detractio idoneus h̄nsi aliud in p̄trariū ostendat.
caplo. vltimo.

¶ De iure iurando.

Judicare ¶ Non enim propositū aut promissum
infringit qui in melius illud p̄mutat.ca.

Juramē p̄uenit. Non est tutū quemlibet venire
tum. p̄tra propriū iuramentū nisi seruatū ver-

Promissio gat in interīū salutis eterne. Alicui da-

Periuri iuramentū. ne autores p̄iuri videamus
ca. si vero. Clerici p̄iuri ab ecclesijs per-

Veritas peruo excludant.ca.tua nos. Veritatis

• **Simpli** ēamica simplicitas.c.veritatis. Zurpi?

DECRETALIA

Ciicitur q̄ non admittit hospes.c. quem citatis
admodū. Patron⁹ est turpitudinis q̄ ce Hospita-
lat criminē vñoris.ca. quēadmodū. Hocim litas
accrēscēte malitia simplici assertioni vel p̄tensiō
negationi non credit.ca. et si xp̄s. Ad iū. Edalina
ramentū nō debet quēq̄ voluntas induce Juramē
re sed necessitas trabere importuna.ca. tum
et si xp̄s. Nemo propheta accep⁹ est in p̄phetia
p̄ria sua.ca. et si xp̄s. Vir multū iurās re-
plebit iniqtate; et non discedet a domo
eius plaga.ca. et si xp̄s. Causa cessante Causa
cessat et effectus.ca. et si xp̄s.

¶ De excessionebus.

¶ Testes absq; vlla macula et suspici- Testes
one requirant. periculosest coram su- Jūder.
specto iudice litigare. Non debet claudi suspectus
care iudiciū. Non debet ei remediū ap- Justitia.
pellationis interdicti: si p̄tra iustitiā con appellatio
damnet.ca.inter priores. Delictū perso- Ecclesia.
ne nō debet in damnum redundare ecclie Caplo.
Ecclesia. cum venerabilis Caplo. cum officij.
Nemo tenetur suis stipendijs militare. Elilitia
Caplo. cum officij.

¶ De sententia et re iudicata.

¶ Veritas gestoꝝ sermonibus p̄eva Veritas.
let. caplo. cum inter nos. Facta p̄re
P̄rejudicare non dñt opes veritati.ca. sunt q̄bis
Lum bertoldus.

¶ De appellationibus. recusationib⁹ et relationibus.

¶ Non debet aliquē in sua iniq̄ta/
te tueri quin eius excessus censura cano Punitio
nica puniat.ca. preterea. Verba intenti- Intentio
oni deseruant.ca. secundo requiris. Ra- Judicia
tio dictat q̄ suspecti et inimici iudices es- suspecti
se non p̄fit.ca. secundo requiris. Appel- Appella
lationis remediū non ad defensionem
iniq̄titatis. sed ad presidium innocentie noscitur institui. Capitulo cum speci- Appellatio
lio. alioq; in clerico. pmūia. p̄fis p̄. Preb
bered. in clerico. pmūia. p̄fis p̄. Preb
Quari. Altar
servienti
Lici dicuntur

¶ De peregrinantibus.

¶ Qui ad papam accedunt esse de- pegrini
bent cum eorum rebus sub apostolica p-
tectione securi. Capitulo. conquerente.

Incipit liber tertius decretalium.

De vita et honestate clericorum

Judex **J**udici iustum iudicium viderem non
Parcere licet. ca. cum ab omni. Facilitas venie in
veia facil' centiuū nō debet tribuere delinquendi.
timor dei ca. vt clericorum. Quos dei timor a malo
Punitio non reuocat: ipsalis saltem pena coerces.
Ebrietas at. capitulo. vt clericorum.

Luxuria Ebrietas mentis inducit exilium. et libi
dinis prouocat incentiuum.

De cobabitatione clericorum et mulierum

Sacramētū **N**on potest aliquis quantumcumque pollu-
ta diuina polluere sacramēta quod purga-
sacerdos toria cunctarum cogitationum existunt. qua-
malus liscunq; sit sacerdos: que sancta sunt co-
inquinari non possunt. capitulo. vestra.

Crimen Sumite ab omni sacerdote christi myste-
ria. quia omnia in christi fide purgantur

Crimen capitulo. vestra. Cum crimen est notorium
notorium testis vel accusator non est necessarius.

Suspicio capitulo tua nos. Inter punctas personas
naturale fedus nichil permittit seu crimi-
nis suspicari. capitulo a nobis.

De clericis pugnatis.

Delitie **S**imul volupratibus. et carnalibus
Luxuria desiderijs. et diuinis et ecclesiasticis obse-
voluptas quijs vacare non valent. ca. quo ad te.

carnalis Vir cogitat quod placere possit vixi ido-
que dei sunt non valet cogitare. cum qsi

Cesaris diuisus in duo. plena; nō hēat sui corpo-
census. ris p̄tatem. capitulo diuersis. Reddite que

sunt cesaris cesari: et que sūt dei deo. ca.
ex parte.

De prebendis et dignitatibus

hereditas **N**ullus ecclesiastica bona vice con-
in clero sanguinitatis sibi requirat beneficia. capitulo.

p̄mua p̄ prio. Ratio nulla permittit: ut qd pro com-
p̄f p̄f muni utilitate datum esse dinoſcitur pro

Prebēde prijs cuiuscunq; v̄libus applicet. capitulo

ratio. Multitudo prebēdarū est canonī

Avaritia bus inimica. que dissolutōnis materia;

Altari et euagatōnis inducit. ca. qz in tm. Aua-

ritia est idolo; seruit. ca. avaricie.

Qui altari seruit: de altari vivat. ca. cum
scdm aplm. Clerici vivere debent de pa-

Clerici v̄fi trimonio ibesu xp̄i; Lui; obsequio depu-
dicuntur

tantur. a cleris enim qd est sors vel heredi-
tas clerici appellant. qz in sui ordinatōe
vel assūmunt in hereditatē dñi. vel asse-
quunt hereditatē xp̄i. ca. cū scdm aplm.
Non dñt nobis legē imponere: quā ipi
negligūt obseruare. ca. pro illoz. Subli
mes et l̄gate p̄sonae maiorib; sunt bñficijs
honorāde. ca. de multa. Non generis s̄z
nōtutis nobilitas. morūq; honestas gra-
tum deo faciunt. et idoneū seruitore. non
est enim apud deum acceptio p̄sonaz. ca.
venerabiles.

De clero egrotante vel debilitato.

Afflictio afflictis nō est addenda.
Immo poti⁹ ipsius miserie miserendum
Capitulo. Ex parte.

De p̄cessione prebēde et ecclesie nō spectatiue
vacantis.

Nulla eccl̄iastica ministeria. seu bñficia
alicui tribuat vel p̄mittant: anteq; vacēt. ne desideret quis mortē primi. ca.
nulla. Scdm plenitudinē p̄tatis potest pa-
pa sup̄ ius dispensare. ca. p̄posuit. Pos-
sessio bñficij plus bz facit: q̄ iuris bñfici possesso
um nō vacas nō potuit nec debuit in ali-
quē rite trāfferri. ca. post electionem.

De bis que fiunt a prelato sine p̄sen-
su capituli.

Irrita erit ep̄oz donatio. et vēditio
seu p̄mutatō rei eccl̄iastice: absq; collau-
datōe. et subscriptōe cl̄icoz. ca. primo
Episcopus cum capitulo suo viuum cor-
pus existit. ca. nouit.

Valeat in iure argumentuz a p̄trario sen-
su. capitulo cum aplca.

De bis que fiunt a maiori parte ca-
pituli.

Nisi a paucioribus. et inferioribus.
aliquid rationabile obiectum fuerit et
ostensum. semper preualet quod a mai-
ori parte fuerit ordinatum. Capitulo pri-
mo.

Cet ecclesiastica beneficia sine dimi-
nutione p̄ferantur.

Nullus debet sine accusatōe dam
Dānatio
nari. Capitulo. Et nostrum. Quoniam Pape

Divinatō am si locum dei tenemus in terris de occulta cultis potuimus diuinare.ca. vniuersitatis.

Laici. **D**e rebus ecclesie nō alienandis.
Laici. **D**e rebus religiosis nulla est attributa potestas quos obsequendi manet necessitas. non auctoritas imperadī caplo. cum laicis.

Dedicata. **D**uo semel deo dedicatum est. ad deo. humanos usus transferri non debet.ca. **F**raus. mancipia. Decepis et nō decipientibus. **V**enia. iura subueniunt. Simplicitati est venia simplicitas tribuenda.ca. cū vniuersorū. **P**ermutatio. **C**arnalis uero de spiritualibus ad ipsalia improbat.ca. **S**pūialis pitulo ultimum.

De pignoribus et alijs cauōibus presumere. **P**resumit p̄tra aliquē p eo q̄ p̄sue illulier uit exercere. ca. illos vos. **I**llulieribus **D**otes. fauor multus in recuperandis donib⁹ debetur. caplo. ex litteris.

De fideiūssoribus. **f**ideiūssor. **Q**uis dispendiū pati non debet. vñi Ingrati videt premiū meritis. caplo peruenit. iudo.

De soluonibus. **S**icut filius patris debita soluere te patre suc netur. ita prelatus sui predecessoris processor. ecclesie uulnitate ptracta. caplo primo.

Beneficiari. **E**piscopus et quilibet prelatus reg Ecclesiastica p̄curat or est; et non dñs et ideo pditionem ecclesie meliorare potest. et non deteriore. Caplo fraternitatem.

De peculio clericorū. **C**lericoz. **U**nusquisq; presbiter res q̄s post di peculium em psecrationis sue acquisivit p̄prie clericisq; relinqt. Caplo primo

De testamēnis et ultimis voluntatibus.

Testes Legitima. **I**n ore duoz vel triū stat omne verbum. capitulo. cum estes. Pater filium in leg. tima grauare non potest. capitulo Raynūtius.

De sepulturis. **S**epulta. **D**ominus ac magister noster alienam sepulturam elegit ut propriā. capitulo. Merces uolo primo. Dignus est operarius merce

de sua. t̄ iuxta ap̄lin sint socij p̄solationū qui fuerunt tribulauonum. Capitulo primo.

De decimis. primicij. et oblationibus.

Decimam partem omnium frugū scđm Hieronimū super Ezechielem: levitatem tribui populus. ex lege debebat caplo primo. **L**um decime non ab homine sed ab ipso dñō sint institute quasi debitum exigip̄t. caplo parochianos.

Decime tunc tributa egentū a niāz. Arbor in unliter terrā occupans succedit caplo. **Q**uis Deus cui est terra et plenitudo eius. orbis terraz et vniuersi q̄ habitant in eo non debet esse deterioris conditionis q̄ dñs ipsalis. Deus decimas in signū vniuersalis dñi sibi reddi: instiuit. caplo. cum non sit. Res cum onore

Decima. **O**nus cu onere. **D**ecimas in signū vniuersalis dñi sibi reddi: instiuit. caplo. cum non sit. Res cum onore

De regularibus: et transiuntib⁹ ad religionem.

Ellonachum non facit habitus sed habens professio regularis. caplo porrectū. **E**lie monachus a mente non sentit ideo non intellegitur p̄sentire. caplo sicut tenor. **E**mul Stulta fieri p̄hibentur que faciat: obtinet firmitatem. vbi spūs dñi: ibi libertas. q̄ sp̄ i

Spūssan ritu dei agunt non sunt sub lege. lex enim cius. non est posita iusto. caplo. licet. **P**riuale Libertas gium meretur amittere: qui permissa sibi abutit p̄tate. Romanus pontifex: sup̄ Abusum obtinet in ecclesias p̄tatem. capitulo p̄uilegiū.

Papa Diabolus licet. Ne forte angelus satane in angelum lucis se transformet. ca. licet. **S**i cut maius bonum minori preponit. ita

Loia pri communitas vnlitas spāli p̄ficit. ca. licet. prius p̄ficit. **C**haritas est sous p̄prius cui non comunitat alienus. c. licet. Quilibet renū charitas

care valet ei qđ pro se nascit. caplo. sta. renūtiamo

De p̄uersatione p̄iugatorū. **K**euelatio diuina super omnem legem. caplo. ex parte tua.

De p̄uersione infidelium.

Elius est matri ante partū onerosus. Filii. sus. dolorosus in partu. et post partū las parentes

Ingrati boriōsus.caplo. vltimio.
udo De voto t voti redēptione.
vota **L**icit universis sit liberū arbitriuz
in vouchendo vsqz adeo tñ solutio necessaria
est post votum vt sine proprie salutis
dispendio alicui nō liceat resilire. Ille si
on' tibi a patre iniunctu: t a te susceptu:
sponte occasione aliqua detractauerist.
paterna te reddas suscessione indignum
parētes t hereditatis. Emolumēto priueris cui'
viditas recusa ueris onera supportare. c. l. 3. Attē
Equitas dendū est qd liceat scdm equitatē. quid
bonestas deceat scdm honestatem. t qd expediat
Utilitas scdm uilitatē.ca. magne. Vouete t red
vota. dite dño deo vfo.ca. magne. Nemo mit
tens manū ad aratru: t retro respiuens
pseuerātia aptus est regno dei. capi. magne. Non
pnia. curamus quid os iniqua loquentiū loq
scientia tur dūmodo nō discedam' a trāmitie ve
lingua ritatis.ca. magne. Nonne scis qd phari
Veritas sei auditio hoc verbo scandalizati sunt.
Detractō Respondit. simile illos: ceci sunt. t duces
Leci cecoz.ca. magne. Quia cessauere cause
causa cescessare potuit facil' effectus.ca. magne.
lante. Episcopi sicut dignitate precellūt. nō re
Prelati ligione debent alijs preeminere. capi. ex
multa.

De statu monachoz. t canonicoz re
gularium.

Soli **L**de soli: qm si ceciderit nō habebit qd
Iniuria subleuet eum.ca. canonici. Sic volumus
Prelati superioz iura seruari. qd inferiores po
Subditi lumus iniurias sustinere. Capitulo. In
singulis.

De iure patronatus

Juspa. **L**Mon pōt quis in alium nisi ius qd
monatus habet transferre.ca. cura. Sanctuarium
Bñficia dei iure hereditario teneri nō pōt.ca. cō
bñditaria fuluit. Qui non intrant per oītum indi
gni sunt pastoris nomine.ca. relatum.
Qui prior est tempore iure potior esse vi
fraus detur. caplo. cuz autem. Ex vi iure patro
prior tpe natus non pcessio ecclesia. sed presenta
Juspatro nō pertinet ad patronum. Capitulo. v
natus. timo.

De censibus t exactionibus t pro
curationibus.

Longi tpis vctus nō debet brevis
hora psumere.ca. cum apostolus. Non
debent filij thesaurizare parētibus. sed
parentes filijs. t multū longe a paterna
pietate videtur si prepositi subditis suis
graues existant. caplo. cum apostolus.
Visitationis officium exercens. non sua Visitation
querat sed que ibesu christi predicationi Episcopi
correctioni. exhortatōi. reformationiqz predicatō
vacando t fructus querat. qui non perit
Capitulo. procurations

De celebratione missarum. t sacra
mento eucaristie

LMemorisse nos oportet dñi nostri Gleosina
Ibelu christi qui dixit Beatus est dare
qd accipe. caplo. cum marbe.
Uetus testamentum quod fuit ihauro,
rum t vituloz sanguine dedicatum tem
poralia promittebat. Nouum autē qd Testim
est sanguine christi psecreatū pmittit eter nouum
na. ideo novi testamenti mediator est vt xpī passio
repromissionem accipiant qui vocati sūt mediator
eterne hereditatis nouissimus hominis corp' xpī
testamentū perseuerat. qd testatoris obi Elissa.
tu pfirmatur. Nec valet dum vixerit qui
testatur. Capitulo. cum marbe. Ledit miracula
quippe natura miraculo t virtus supra ptritio.
puerudinē operatur. Capitulo. cū mar Bñficia.
the. Beati qui seminant super aquas.ca dei
pitulo. Cum marbe. Creatura non ba
bet qd pro meritis respondeat creatori.
ca. cū creatura. Quilibet sacerdoti. qd
missa vñā in die missaz in die
sufficiat celebrare. Nam valde felix est q
celebrat digne vñā.ca. te referente.

De baptismo t eius effectu.

LCharitas operit multitudinē pec
catoz.ca. maiores. Regni celoz ianuaz passio xpī
xpī sanguis fidelibus suis aperuit. c. ma Elia dei
iores. Misericors deus nemine vult pe Deus
rire.ca. maiores. Deus qd totū hominez Dimissio
saluū fecit in sabbato. opus imperfectiōis peccati.
nō nouit. ideo peccata nō ex parte sed ex Elia dei
toto dimittit. c. maiores. Pena originalē peccatu:
peccati est: carentia visionis dei. actualis originale
vero pena peccati est gehenne perpetue Eliauale.
cruciatus. caplo. Maiores. Infermus

TERTIUS

DECRETALIA.

Zelus

Contra custodia eucharistie chrismatis; et aliorum sacramentorum.

Zembla

Contra Zelus nos comedit domus tue. ca. ultimo. Namis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere que non pertinuerent in pphanis. caplo. ultimo

Psientia

Contra obseruantia ieiuniorum. Bonarum mentium est ibi culpa timere ubi culpa minime reperitur. caplo. nisi necessitas huius. Necessitas non subicet legi. La. psilium.

Zaici.

Contra immunitate ecclesiarum. cimiterij. rerum ad eas pertinentium.

Imposte.

Contra frequenter per laicos tot onera imponunt ecclesijs ut deterioris editionis factum sub eis sacerdotium videatur. quod sub pharaone qui legis notitiam non habuit. bebat. caplo. Novimus.

Zembla

Contra Ecclesia domus orationis esse debet non

Onus

spelunca latronum aut sanguinis forum.

Dedica

cum ecclesia. Succedit in onere quod

ta deo

substituitur in honore. caplo. aduersus.

Ler.

Obsequijs diuinis deputata null sunt

temerarij

vsibus prophana. caplo. ecclesie. Frustra legis auxiliu implorat.

qui committit

in legem. caplo. ultimo.

Clerici

vel monachi secularibus

negocijs

se immisceant.

Turpelu

Contra Quicquid plus iusto appetit hominum.

Religiosi

turpe lucrum est. caplo primo. Nemo mihi

scandalu

litans deo: impicit se negotijs secularijs

Impij

bus. caplo primo. Indignum est eis ab

ecclesia

subueniri per quos postulari in ecclia

scandalum

generari. caplo. sacerdotibus

Labores

impiorum iusti edant. caplo. Re-

Theolo

latu. Theologie studiu cupimus amplia-

gia

ri. caplo. ultimo.

Contra Liber quartus decretaliu Incipit

Matrimo

Contra sponsalibus et matrimonij.

Matrimo

Contra Matrimoniu solo sensu trahit-

nium.

locu non habet sensus ubi metus vel co-

actio interdicit.

ca. cu locu. Inter opera

Charitas

charitatis non minimu est errant ab er-

Correctio roris

sui tramite renocare. ca. Inter opera

fraterna.

Mutus et surdus quod verbis non pot-

signis valeat declarare. ca. Cum apostoli mutus

et Matrimoniu trahit per verba de pnti.

pueri ante annos legitimos per verba so-

lum non trahunt cum intelligant mini-

me presentem. capitulo. tue.

Contra desponsatione impuberum.

Contra Desponsationes et matrimoniu an-

te septem annos fieri non possunt si presen-

sus postea non accedit. ca. accessit. Si

vir dixerit quod uxorem suam cognovent et

uxor negauerit. iuri standum est veritati

ca. Tinebat cum semel presenserit amplius vir caput

non dissentiet cum in eis suppleuisse etiam mulieris

ti malitia videat. caplo. de illis. Vir ca est.

put est mulieris. ca. duo pueri.

Contra clamdestina despōsatione

Contra Clamdestina pugia penitus inibi

bemus. caplo. inhibito.

Contra sponsa duorum

Contra Turpis est pars que suo non preseruit

vniuerso. in matrimonium si solus presen-

sus defuerit; cetere etiam cum ipso conu-

cordia celebrata frustrant. ca. ultimo.

Contra eo qui duxit in matrimoniu quam

prius polluit per adulteriu.

Contra Nullus sibi copulet matrimonio quam

prius polluit adulterio. ca. primo.

Contra coniugio leproso.

Contra Hemini excepta causa fornicatiois uxori

dimittere licet. ca. primo. cum vir et uxor

una caro sint non debet alter sine altero

esse diutius. ca. primo.

Contra coniugio seruo.

Contra In christo ihesu. n*z* lib*n* seru*e* q*a* sa m*u*ia sunt

cramentis ecclie remouedus. ca. primo.

Contra eo qui cognovit presanguiinem.

Contra Innocentiam uxoris sue vel spouse

Contra Iure suo non dicitur quod sine culpa sua pri-

uari. c. discretorem. Non tamen a malo sed ab

o*is* spem mali capit apostolus abstiere. c. venies

Contra presanguitate et affinitate.

Contra Quos deus punxit homo non se-

paret. caplo. de infidelibus. Vir non ha-

bet potestatem sui corporis sed mulier. et

mulier non habet potestatem sui corporis sed vir.

Capitulo. non debet. Diu. obstinatio

turnitas temporum non minuit peccata

Peccata sed auget et tanto sunt graviora peccata diuturna quodammodo disutius infeliciam animam detinent alligatam. capitulo. non debet.

¶ Qui filii sint legitimis.

Legitimi **¶** Tanta est vis matrimonij. ut quodcumque matrimonij tanta sunt geniti post tractum matrimonium legitimis habeantur. ca. tanta. In patrimonio

Papa nio beati petri papa summus pontificis auctoriterum exercet et iurum pontificis exequatur praeceptem. c. p. venerabile. Nam lex mos saecularis canonica plenius suscepta per adulterium detestatur. et remouentur a successione paterna et sacris ordinibus. ca. p. venerabilem.

¶ Qui matrimonium accusare possit vel contra illud testificari.

Malitia **¶** Non est malum hominum indulgendum. ca. significantes.

¶ De donationibus inter virum

Vidue et uxorem et de dote post diuorum restituenda.

Dotes **¶** Ecclesia tenet dotes protegere vi duarum. non tamen contra iustitiam. capitulo super.

¶ De secundis nuptijs.

¶ Leges non dignantur sacros canones imitari. ca. ultimo.

¶ Liber quintus decretalium Incipit.

¶ De accusationibus.

Accusator **¶** Si legitimus non fuerit accusator. non fatigetur accusatus. capitulo. primo. De his crimini bus de quibus absolutus est accusatus. Accusatio replicari non potest.

Inuria **¶** ca. de his. Non debet inde iniurie nasci

Prelati vii iura nascuntur. Non pudeat vos errorē

Judex vestrū corrigere. quod politi estis ut aliorū

apostoli corrigatis errores. Apud discretū. in quod

Judicium mēsura mēssi fueritis remetet yobis. ca. infamatio quodammodo.

Propter dicta paucorum infamantium eum reputare non debes cuius apud

Judices bonos et graues lesa opinio non exultit.

Prelati ca. inquisitionis. Prelati positi sunt sicut

signū ad sagittā et oībus placere non possunt.

Accusatio prelatorum non facile admittit. ne

prelatorum forte accusis columnis corrugat edificium

ca. quodammodo. Non rerū verum etiā fame pro infame. digus et salutis vitā ducet enormiter dissolutam. ca. ultimo

¶ De simonia et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur.

¶ Simonia pestis sua magnitudine. Simonia alios morbos vincit. ca. sicut. Tanta est

labes huius crimis quod etiā servi aduersus dominos. et quilibet criminosi ad accusationē

admittunt velletā meretrix. Omnis peccator missam cantare potest preter simonia

ca. tanta. Huius quod excutit manus suas ab omni munere. ca. et si quoniam nichil pro

obligo detrumentū patiat. ca. matheus. Infernus

Licet hely sacerdos in se bonum existeret. Anima quodcumque filiorum excessus efficaciter non corripuit mercantia

in se pater et in ipsis annis aduersoris vincit. Heli.

dicta excepit. ca. Iohannes. Ad instar publici punitio.

ei criminis et lese maiestatis procedit accusatio filii mali.

satio simoniae. ca. Iohannes. Letera criminis simoniae.

pro nichilo reputantur in proportionē simoniae innocētia

ca. per tuas. Ille innocentie punitas profusa succubat. ca. per tuas. Etiā pueri qui cupi-

ditate parentū ecclesiastis sunt adepti per pecuniam eas dimittere teneantur. ca. sicut. Ec-

clesia non iudicat de occultis. ca. sicut. In Occulta spūalibus omnis pactio omniumque puerorum simonia.

non debet oīno cessare. capitulo. tua nos

Discretus iudex scrutator est cordium et consiliorum secretorum. ca. tua nos. Gratias est prudentia gratia offerenda. ca. in tantum. Pias puerorum gratia gradus principum obseruari. ca. ad applicā-

tis dāda. Ille prelati vices suas vel ecclēsiā pietatis annuo censu procedant.

¶ Dum sacerdotum sub mercede bona disponit ad eterne retributōis premiū sacerdos consideratio non habet. ca. quoniam.

¶ De magistris ne aliquid exigitur pro licentia docendi.

¶ Gratias accepistis gratis date. ca. simonia. prohibeas. Docti in ecclā dei fulgeant Gratias tanquam firmamentū et velut stelle in ppe. Honor tuas eternitatis. ca. sup specula. Dena. Scientia non fraudari non dicitur theologi invineando virtus mini operantes. ca. sup specula. Docti.

¶ De iudeis et sarracenis et eorum servis

QUINTUS

Etheologi **I**udeos propria culpa submersit.
quos christiana pietas receptat et sustinet.
Predi catores **i**n*ter* Christi mors libos nos et iudeos seruos effecit.ca. et si iudeos. **M**imis absurdum vi magistri detur. ut blasphemus Christi in christianos **P**remiu*m* vim pratis exerceat.ca. cum sit nimis

¶ De hereticis.

Judei. **I** Dubius in fide infidelis est. caplo primo. Qui alios ab errore cum pot non
christi reuocat seipsum errare demonstrat.ca. q
mia hois alios. Firmissime tene et nullatenus du
pietas bites omnem hereticum et scismaticum cu*z* dia
blasfemia bolo et angelis eius eterni ignis incendio
fides. participandum.ca. firmissime **O**mnibus ho*z*
plausio q*e*cclie catbolice non tenet virtutem. neq*e*
Correctio baptismus neq*e* elemosina q*u*ntulibet co
heretici piosa. neq*e* mors Christi non*e* suscep*t*a p*ro*fice
Infernum re poterit ad salutem.ca. firmissime. **Z**on
Sisma ge est graui*r* eternam quo*z* ipalem ledes
nicus re maiestatem.ca. vergentis. Non sufficit
Lingua cui*q* dicere q*e* ipse sit missus a deo. sed
Fides oport*s* q*e* milionem su*z* astruat p*ro* ostensi
maiestas onus miraculi.ca. cu*z* ex iniuncto. **L**icet sci
eterna entia s*u*l valde necessaria sacerdotib*z* ad
blasfemia doctrinam. q*e* iuxta verb*u* ppbeticum. **Z**a
Peccata b*ea* sacerdotis custodi*u* scientiam et legem
Predi. requirer*t* ex ore eius. non in simplicib*z* sa
ppbeta cerdotib*z* detrahend*u* est cu*z* in eis sacer
nouus. dorale officium debeat venerari.ca. p*ro*p*te*
Virtus q*e* d*omi*n*s* p*re*cep*t* in lege. di*s* non detrubes.
scientia. id est. sacerdotibus. caplo cu*z* ex iniuncto
sacerdos Verendum est ne vicia sub virtutis specie
Vicia occulte subintr*u*.ca. in uno. Qui dicit fra
sp*ec*ie*z* tri*u* suo fatue. reus erit gehenne ignis.ca.
Inuria **L**um ex iniuncto.

¶ De apostatis et reiterantibus bap tisma.

Malitia **I** Maledictus qui terram duab*z* vijs
Obedia ingredit*s*.c. quidam. **M**inus malum est vi*z*
Perseue*d*ni non agnoscere q*e* post agnit*u* retroire.
rantia caplo. quidam.

¶ De homicidio voluntari vel casuali.

Homini **I** Si quis per industria*z* occiderit pro
cidius xim*u* suum. aut p*ro* insidias ab altari n*on*
discdia euellas eum ut morias. **L**a. primo. Qui
hominis potuit hominem a morte liberare. et non li
Correcto beravit eum occidit. Non caret scrupulo

DECREEZIUS

societatis occulte qui manifesto facinori **S**uspicio
desht obuiare.ca. sicut dignum. In du*s* plensio
bijs debemus viam tutiores eligere.ca. **D**ubia
ad audientiam. **V**im vi repellere omnes vim vi
leges omnia*z* iura p*ro*clamaunt.ca. signifi pellere.
casti. Regi ad laudem bonorum malorum **I**ustitia.
vero ad vindictam gladius est commissus. Regis
caplo. postula*s*ti. **g**ladius.

¶ De iustis.

I Sacra scriptura prohibet pro alte mendaci*u*
rius vita mentiri. cap*s*. super eo. **N**on re restitu*s*
mittitur peccatum nisi restitu*s* ablatus. deus scu
c. cu*z* tu. **L**ogitar*s* es hominum omnipot*u* r*ati* corda
renti deo neque*u*t occultari.ca. in ciuitate cogitatio
te. Date mutuum nichil inde sperates ca. **U**lura
Munum

¶ De criminis falsi.

I Falsidicus testis tribus personis ob
noxius est. **P**rimo deo: cui*z* presentiam falsus
preminit. deinde iudici*s*: que*z* mentiendo
fallit. postremo innocentem quem falso te
stimonio ledit. Ut ergo reus est et qui ve
ritatem occultat. et qui meudacium dicit.
nam prodesse ille non vult. et bienocere
desiderat. cap*s*. primo. **M**alitia graui*r* **M**alitia
q*e* negligencia punitur. capitulo. ad fal
sanorum.

¶ De sortilegiis.

I Sortilegium in electionibus perpetuo **S**ortis.
tua prohibitione dominantes. capitulo.
ultimo.

¶ De clericis venatore*z*.

I Omnibus servis dei venationes. Religiosi
vel vagationes cum canibus vel falconi
bus interdicimus. caplo. ultimo.

¶ De excessibus prelator*z* et subdito*z*.

I Pro incontinencia q*e* p*ro*ira natura*z* est **F**lagella
venit ira dei in filios dissidentie. et ciuitate **L**udum
igne p*ro*sumpsit. cap*s*. clerici. **P**estes honesti
homini extirpare p*ro*ponim*s*. et ludos volu
corre*s*. p*ro*uosos. occasione quo*z* sub quodam cru
delitatis imagine ad dissolutonis mate **D**issolu
tiam deuenit.ca. inter dilectos.

¶ De priuilegiis et excessibus priuilegiator*z*.

I Plantare sacram religionem et pla
taram souere modis omnibus debem*s*. Renuntia
caplo. est. **L**iberus est ynicu*z* iuri suo no*z*.

- Abusio renūciare. ca. si de terza. Privilégii nō
privilegij meref qui pcessa sibi abund potestate.
Misericordia ca. vt privalégia. Non debent aliqui de
boniñis alioꝝ fletu ridere. ca. petistis. Romana
compassio ecclesia disponēte dñio vniuersorū christi
Papa fidelū mater est et magistra. ca. antiqua.
De iniurijs et damno dato.
Ignorantia nō te excusat a peccato
fiscire debuisti. Qui occasiōne dāni dat
damnu dedisse videtur. ca. vltimo.
De penis.
Piatire Victus victori in expēsiōnē p demnaſ.
audacia calumnia. Calumnia et audacia teme
re litigantū p demnabo. ca. calumnia.
De penitentijs et remissionibus.
Manifesta peccata nō sūt occulta
correctione purganda. ca. pmo. Nō tam
scdm quantitatē excessus: q̄ penitentis
p̄ditionē p discreti sacerdotis arbitriū
penitentia est moderanda. ca. deus qui.
Licut beatissima virgo maria dignior et
excellētior fuerit apostolis vniuersis. nō
tamen illi: sed istis claves regni celorum
dominus cōmisit. ca. noua. Infirmitas
corporalis nōnunq̄ venit ex peccato. ca.
cum infirmitas. Anima multo est preci
sior corpore. ca. cum infirmitas. Quoni
am vt ait apostolus. Omnes stabimus
ante tribunal christi recepturi siue bonū
siue malum. prout in corpore gessimus.
Elyna Oportet diem missiōnis extreme miseri
cordie opib⁹ preuenire. quoniam qui
parce seminat: parce et metet. Et q̄ semi
nat in benedictionibus: de benedictioni
bus et metet vitā eternā. ca. cū ex eo.
De sententia excommunicatiōnis.
Grauiā criminā nō debent clausis
oculis preteriri. ca. conquesti. Faciētem
et consentientem par pena constringit.
ca. nuper. Ne p impunitatis audaciā si
ant qui nequā fuerant nequiores. ca. vt
fame tue. Plus est deo q̄ homini defe
rendum. ca. relatum
De verborū significatione.
Non res sermoni: sed rei sermo sub
iectus est. ca. intelligentia. Plerūq; dū

ppretas verborū attendit: sensus ve
ritatis amittit. ca. propterea. Forus ex
ercēdarum litium locus a fando dictus
siue a phoraneo rege: qui primus grecis
legem dedit. ca. forus. Nō est iudex si nō
est in eo iustitia. ca. forus. Si bona vita
defuerit: fide carebit. ca. forus. Hoc enī
iure possidere qđ iustum est. hoc iustum
qđ bene. quod autē male possidetur: ali
enī est. ca. ius dictum. Non intentio ver
bis: sed intentioni verba deseruire debet
verborū ca. in his
De regulis iuris.
Omnis res p quascūq; causas na
scitur: p easdem dissoluit. ca. omnis. Du
bia in meliore partem interpretetur. ca.
estote. Utilius scandalum nasci pmitti
tur: q̄ veritas relinquit. ca. qui. Quod
non est licitū in lege: necessitas facit lici
tum. ca. quod. In ipso cause initio nō est
a questionib⁹ inchoandū. ca. cum. Sa
cra a quoq̄ violari non debent. ca. que.
Qui ex timore facit preceptum aliter q̄
debeat facit. et ideo iam nō facit. ca. qui.
Offendens in uno factus est omniū re
us. ca. desleat. Non potest esse pastoris
excusatio si lupus oves comedit et pastor
nescit. ca. q̄vis.

Finis quinq; librorū decretalium.

Breviariū sexti libri decretaliū p
utile. in quinq; libros diuisum: quorum
primus incipit feliciter.

Solicitamus curis otinuis et
affidua meditatōe vrgemur
vt subditoꝝ cōmodis in quo
rum pspéritate vtiq; pspē
ramur iugi quantū nobis et alto conce
sum fuerit sollicitudinis studio intenda
mus. ideo sextū decretalium i quinq; li
bros diuisū ānectēdis censuim⁹ qnq; li
bris decretaliuz diui Gregorij predeces
soris nostri vt numerus pfectus senari,
senarius us perfectam in rebus agendis formaz
numer⁹
q. i.

SLXV LIBR

- ribuat et in moribus disciplinam:
- D**e summa trinitate et fide catholica.
- P**apa Romana ecclesia in cunctorum fidelium est et magistra. ecclesia capitulo primo.
- D**e constitutionibus.
- P**apa Romanus pontifex omnia iura in scrinio pectoris sui censetur habere. capitulo primo.
- D**e rescriptis.
- A**plica sedes non moritur. ca. si gratiose. Talis concessio debet cum sit ambitio ambiciose restringi. ca. si gratiose. Notarii ut plurimū in exigendo salario metas Religiosi rōnis excedunt. ca. statutum. Diminuit Tempa cultus diuinus quē desideramus auger. Cultus ri. ca. ultimo. Volumus emendare preterita. et quantum possimus aduersus futura cauere. ca. ultimo.
- D**e consuetudine.
- E**mēdatio Corruptela sacris canonib⁹ inimica. ca. primo. Juramentum iniquitatis vinculum non existit. ca. pmo.
- D**e electione et electi potestate.
- I**niquitas Ubi periculum maius intendit. ibi periculum. Parum est iura condere nisi sit qui tandem tueat. ca. ubi periculum.
- J**uramē pculdubio plenius est cōsulendum. ca. tum vbi periculum. Marum est iura condere nisi sit qui tandem tueat. ca. ubi periculum.
- P**ericula Dūm arbitriū inordinatus captiuata efficiat electio et libertas adimitur eligendi. ca. ubi. Cardinales eosdem obsecrantes p viscera misericordie iesu christi et aspersionem sui preciosi sanguinis: cū agitur de creatione vicarij iesu christi. vt scđm deum incedant. ca. ubi. Viam malitijs prout est possibile pcludamus. ca. Avaricia ut circa. Avaricie cedatas et dannande Ambitio ambitionis improbitas aliquorum animos occupantes impellunt: eos in illam temeritatem ut que sibi a iure interdicta nouerint exquisitis fraudibus usurpare conentur: cum non sit malitijs hominum Luratus indulgendum. ca. avaricie. Nullus regi parochi men parochialis ecclesie suscipiat: nisi annus vicequinquā annum etatis attigerit et

DECRETALEZIEN SP R 300

scientia et moribus commendandus sit. capitulo. licet canon. Fundamenta militantis ecclesie in montibus sanctis prophetarum militans cōmemorans p montes apostolos et p̄. Aplici dicatores patenter insinuat. quibus tota būius edificij fabrica confidenter innititur. ca. fundamēta. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam ut eterni templi structura de edificante constructa mirabili munere gratie in p̄ Christus tri p̄sisteret firmitate. capi. fundamenta. Saluatoris nostri p̄uisio: beatū paulū Paulus in apostolatū gentiū adiunxit. isti sunt eius patres veriq̄ pastores. hi sunt qui orbem gloriose crucis martyrij domino martyres p̄secrarent. isti sunt illi qui illaz in hanc Roma gloriam p̄uerūt. ut sit gens sancta populus electus ciuitas sacerdotalis et regia per sacram beati petri sedem caput totius orbis effecta. Non iustū arbitras Papa vi ubi sacerdotij principatū et christiane Roma religionis caput imperator celestis instaurauit: illic imperator terrenus habeat potestū. Impiuū statē qn̄ magis ipsa sedes beati petri in Constan tiniano īā scilio collocata librate plena in suis agendis p̄ omnia potiā. ne ulli subesser homini q̄ iure diuino cūctis dinoscit esse prelata. ca. fundamēta. Dicit ipsi romano pontifici p̄ fratres suos Consilia cardinales libera puenire p̄silīa et nullo modo vacillare iudicia quos nullus secularis met̄ exterreat: nullus fauor absurbeat. Nihil a veri p̄siliū soliditate remoueat. ca. fundamēta. Sancta dei reverenda tempa nefarie violata proclamat. ca. fundamēta. Romana ecclesia romana sedendo quiescit in pulchritudine pacis Ecclesia in tabernaculis fiducie et tempalium re quie opulenta. ca. fundamēta. Religiosi arbitriū non ex sua voluntate est cū vel le nec nolle habeat. ca. religiosos. Expediit iura iuribus cōcordare. ca. cum expedit. Nam iuris q̄ ratōnis existit ut qui discretione carent ad presentandū in ele Discretōtione nullatenus suffragijs admittantur. Scientia ca. ex eo. Universalis ecclesia ad suum regis Virtus

SEXVI LIBER DECRETA

- Docti** inen iuris litteratis maxime noscifundi.
Legatus gere.ca.si abbatem. Legatus de latere
 de latere maius omnibus post romanū pontifice
 in prouincia sibi decreta imperū censem
moiales habere.ca.si abbatem. Moniales pro
 pter sexus verecūdiam sueq; pditionis
 statū nec ipsis expedit publico cetui de
 monstrari. aut extra sua monasteria eua
 gari. ca. indemnitatibus. In eo in quo
 peccauerunt puniātur. capi. prouida
 Lupiditas p̄pria iuri non est equitati p̄
 ferenda.ca.vltimo.
- De renuntiatione.**
- Lurio** **Luriosi** aliqui disceptant de his q̄
 sitas nō multum expediunt ut plura videant
Supbia sapere q̄ oporteat.ca.primo.
- Ignorā** **De officio delegati.**
- na** **Me ipse cōmodum vel dolū ex frau**
Fraus de reportet.ca.statuimus.
- Prelati** **Officii nostri debitū remedij** inui
 subditi gilat subiectoꝝ. q̄r dum eorū excutimus
Lura onera: dū scādala remouemus ab ipsis.
ianum nos in ipsorum quiete quiescimus et fo
 pdicator uemur in pace.ca.primo. Scdm aposto
 lum non est magnū si ab eo metant tem
 poralia p̄ quem spiritualia seminantur.
Altari ca.si episcopus. Bona vacantiū benefi
 seruiens ciorū debent in utilitatē ecclesiā expen
 vacātiū di. vel futuris successoribus fideliter re
 bona seruari.ca.vltimo.
- Fratres** **De pactis.**
- exempla** **Fratres** decet puritatē omnimodaz
 in suis actibus reseruare et abstinere ab
 mala bis per que posset alijs exempli permiti
 es generari.ca.vltimo.
- Pudi** **Incipit secundus liber septi**
 citia **decretalium.**
- Mulie** **De iudicij.**
- rcs** **Mulieres vagari nō conuenit. ca.**
 mulieres.
- Judex** **De sententia et re iudicata.**
- Justitia** **In causarū pcessibus nil vendicet:**
 odīm vel fauoꝝ p̄surpet: timoꝝ exuler: p̄

LIBER SECUNDUS CXXVI.

miū vel expectatio premij. iustitiam non munera
 cuertat. lances apprehendat equo libra
 mine. et in omnibus pre oculis habeant
 deum.ca.cum eterni.

De appellationibus.

Lordi nobis est lites diminuere et **Lites**
 a laboribus relevare subiectos.ca.cordi discordia
 Justum est vt in eum iura insurgant. qui **Fraus**
 ius iudicem ei partem eludit.ca.cordi.

Incipit tertius liber septi decretalium.

De vita et honestate clerorum.

Clerici ioculatori aut buffones nō **Clerici**
 sint.ca.clerici. bistroes

De prebendis.

Suscepti regimini cura sollicitat **Prebati**
 vt utilitatibus subditox in illis precipue **Lura**
 p̄ que animarū saluti consulitur sollicite **animarū**
 puidere curem'.ca.primo. Jus magis **Lex**
 dignū retinet min' dignū.ca.quodā.

De concessione prebende et ecclesie non vacantis.

Detestanda iniquoꝝ pueritas ab **Iniquitas**
 stinere nesciens a vetitis nec debito mo
 do gaudere concessis.ca.detestanda.

Propter importunitatē nimia petentiū **Impor**
 non pcedenda multotiens conceduntur **tunitas**
 ca.detestanda.

De testamētis et vltimis voluntatibꝝ

Filius in testamento suo matrē por
 tione debita iure nature priuare nō pōt.
 ca.si pater. Religiosus velle vel nolle nō **parētes**
 habet.ca.religiosus. **Religi**
 osus

De voto et voti redemptione.

Matrimonij vinculū ab ipso ecclie **Matrim**
 sie capite rerum omniū pditore in para
 diso et in statu innocētie constitutum est. **monium**
 capitulo. quod notum.

De statu regularium.

Periculoso et detestabili quartūdā **moiales**
 monialium statui. honestatis laxatis ha
 benis p̄sulendum est.ca.periculoso. **Lex ser**
 uanda **Obia**
 Parū esset iura cōdere: nisi esset qui ea
 executioni mandaret.ca.periculoso.

De censibus exactōibus et procurat

ZYBLER TERTIUS QUARTUS

Lura **C**ontra Anima marum pfectus nullatenus negligat. ca. romana. Ecclesie et ecclesiastice ecclesie ipsorum acres ipsarum non solum iure humanae munitas non: quinimo et diuino a secularium ipsorum Impositorum exactionibus sunt immunes. capitulo: qd qd.

De reliquijs et veneratione sanctorum.

Deus Sancti **C**ontra Gloriosus deus in sanctis suis et in maiestate mirabilis. cui ineffabilis altitudo prudetie nullis reclusa liminibus: nullis terminis comprehensa. et si cunctos eius ministros magnificet et celestis efficiat beatitudinis possessores illos in proseguendo quos digniores agnoscit. sic alma mater ecclesia eius vestigia prosequens et sequitur. quod honorat sanctos apostolos: euangelistas: martyres: professores: virgines doctores etc. tanquam sidera firmamenta et lampades ardentes: quibus illuminat totam ecclesiam militantem. capitulo: gloriosus.

De immunitate ecclesiarum.

Ecclesie in plenitudine iuris sui et munitas **C**ontra Ecclesie in plenitudine iuris sui et libertatis integritate letentur: ac detestabili papae malignorum audacia et insolentium nefaria temeritas propulsef. capitulo. pmo.

Templo Religio Cultus **C**ontra Decet domum dei sanctitudo ut cuius in pace factus est locus eius. cuius sit cum omni veneratione pacificus. ca. decet. Momen illud a quo aliud sub celo non est datum oportet revereri in quo oportet credentes saluos fieri. quia saluum fecit non men iesu populum suum a peccatis eorum in quo omne genu cordis flectatur. et capitulo. decet.

Festa Oratio deuotio **C**ontra Midentis precordiis sacra solennia deuotis orationibus celebrentur. ca. decet.

De clericis vel monachis seculanibus negotijs se immisceant.

Religi osi **C**ontra Religiosis periculosa euagadi materia subtrahatur. ca. periculosa.

Incipit quartus liber septi decretalium.

QUINTUS SEXTI DECRETE.

De desponsatione impuberum.

Contra Responsalibus que parentes pro filiis puberibus vel impuberibus plebiscitum probabunt ipsi filii si expresse posse sint vel tacite. vt si presentes fuerint nec dixerint obligantur. et ex eis oritur iustitia publice honestatis etiam si absentes post ea ratificauerint tacite vel expresse. ca. si infantes. Logatio spualis in baptismo cognitio et confirmatione impedit matrimonium coe spualis probandum et dirimit iam contractum. capitulo. ne dum.

Incipit liber quintus septi decretalium.

De hereticis.

Contra Ecclesia nulli claudit gremium redemptori ecclesie unti. ca. sup eo. Periunt a testimonio etiam post priam repelluntur. ca. accusare. **P**rovia Bona ad quemlibet cum onere veniuntur. capitulo. accusare.

Religiosi sunt grauius puniendi quam seculares. ca. accusare. Prout idem solerter onus ne simulata querela fraudulenter fiat. et cum onere nos imo seipso fallentes sub agnitione religiosi gerant lupum. ca. vt officium. Ad pmi hypocritas catores questuarios officium predicatoris hereticorum nullatenus pertinet. quoque interest tantum querela caritativa querere subsidia simpliciter. ac quantum indulgentiam si forte habent exponere. terretur ca. vt officium.

De scismaticis.

Contra Hescentes semetipsis iusticie dirigere gressus suos. Ad corredire et aegerre penitentie dignos fructus. capitulo ad succedendos.

Descendentibus in profundum malorum. et acutibus vt gladiis linguas suas duximus eorum latribus non dare responsum vt pteratur eorum rabies auctoritate pteritur sonora presidentis in supremo iudicij solo nostro nosterumque silentium illis in supplicium silentium ca. ad succedendos.